[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.08.2020г.                                            с. Таштып                                        № 372
О внесении изменений в постановление Администрации Таштыпского района от 06.04.2020 г. № 175 «О введении на территории Таштыпского района дополнительных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения»
На основании Постановления Правительства Республики Хакасия от 30.07.2020 г. № 407 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 13.03.2020 № 102 «О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», руководствуясь п.21 ч.1 ст.8, п.3 ч.1, ч 2, ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г, Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Таштыпского района от 06.04.2020 г. № 175 «О введении на территории Таштыпского района дополнительных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения» следующие изменения:

1) Абзацы «а», «б», «в», «г» подпункта 1 изложить в следующей редакции
«а) проведения на территории Таштыпского района досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказания соответствующих услуг, в том числе в парках культуры и отдыха, торгово-развлекательных центрах и в иных местах массового посещения граждан (за исключением: деятельности детских развлекательных центров, кинотеатров (кинозалов) (при условии загрузки зрительных залов не более 50%), библиотек, зоопарков, подлежащих государственной регистрации аттракционов, имеющих акт оценки технического состояния аттракциона (технического освидетельствования), подтверждающий соответствие аттракциона перечню требований к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов, утверждаемому Правительством Российской Федерации, выданный специализированной организацией (далее – подлежащий государственной регистрации аттракцион) (кроме аттракционов, в которых невозможно соблюсти дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра), деятельности музеев; оказания экскурсионных услуг на объектах туристского показа, расположенных на открытом воздухе, оказания услуг для индивидуальных занятий населения физической культурой и спортом, включая услуги фитнес-центров, организации спортивной подготовки на объектах спорта (при условии загрузки объекта не более 50% от единовременной пропускной способности спортивного сооружения); организации тренировочных мероприятий членов спортивных сборных команд Российской Федерации и Республики Хакасия по видам спорта при условии соблюдения социальной дистанции между занимающимися не менее 5 метров); проведения государственными и муниципальными учреждениями публичных конкурсов при условии соблюдения Методических рекомендаций по проведению профилактических мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при осуществлении конгрессной и выставочной деятельности от 26.06.2020 № МР 3.1/2.1.0198-20;
б) ограничить посещения гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в них), предназначенных преимущественно для проведения указанных мероприятий (оказания услуг), в том числе ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, иных развлекательных и досуговых заведений (за исключением: деятельности кинотеатров (кинозалов) (при условии загрузки зрительных залов не более 50%), детских развлекательных центров, библиотек, зоопарков, подлежащих государственной регистрации аттракционов (кроме аттракционов, в которых невозможно соблюсти дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра), деятельности музеев; оказания экскурсионных услуг на объектах туристского показа, расположенных на открытом воздухе, разрешенных настоящим постановлением случаев осуществления занятий физической культурой и спортом на открытом воздухе; оказания услуг для индивидуальных занятий населения физической культурой и спортом, включая услуги фитнес-центров, организации спортивной подготовки на объектах спорта (при условии загрузки объекта не более 50% от единовременной пропускной способности спортивного сооружения); организации тренировочных мероприятий членов спортивных сборных команд Таштыпского района и Республики Хакасия по видам спорта при условии соблюдения социальной дистанции между занимающимися не менее 5 метров); проведения государственными и муниципальными учреждениями публичных конкурсов при условии соблюдения Методических рекомендаций по проведению профилактических мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при осуществлении конгрессной и выставочной деятельности от 26.06.2020 № МР 3.1/2.1.0198-20;

в) проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации лиц в возрасте старше 65 лет в медицинских организациях независимо от форм собственности (данное ограничение не распространяется на медицинскую помощь, оказываемую в экстренной или неотложной формах);
г) оказания всех видов плановой медицинской помощи в стационарных, амбулаторных условиях и условиях дневного стационара, кроме медицинской помощи, оказываемой в экстренной или неотложной формах, а также за исключением:

- оказания плановой медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях и условиях дневного стационара (кроме лиц в возрасте старше 65 лет, которым медицинская помощь должна оказываться дистанционно и/или на дому, с адресной доставкой необходимых лекарственных препаратов);

- оказания плановой специализированной медицинской помощи в условиях стационара (кроме лиц в возрасте старше 65 лет, которым медицинская помощь должна оказываться в условиях стационара в экстренной или неотложной формах);

- иммунизации взрослого населения в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям;

- обследования граждан для направления на оказание высокотехнологической медицинской помощи;»;
2) абзац «в», «г», «д» подпункта 2 изложить в следующей редакции:

«в) деятельности массажных салонов, соляриев, и иных объектов (кроме бань и саун), в которых оказываются подобные услуги, предусматривающие очное присутствие гражданина;

г) деятельности бассейнов, фитнес-центров (фитнес-залов) и других объектов физической культуры и спорта с массовым посещением людей, в том числе секций (кружков) (за исключением: деятельности, осуществляемой дистанционным способом; оказания услуг для индивидуальных занятий населения физической культурой и спортом, организации спортивной подготовки на объектах спорта (при условии загрузки объекта не более 50% от единовременной пропускной способности спортивного сооружения); организации тренировочных мероприятий членов спортивных сборных команд Республики Хакасия  и Таштыпского района по видам спорта при условии соблюдения социальной дистанции между занимающимися не менее 5 метров);

д) «деятельности ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений
(за исключением деятельности кинотеатров (кинозалов) (при условии загрузки зрительных залов не более 50%), детских развлекательных центров, библиотек, зоопарков, подлежащих государственной регистрации аттракционов (кроме аттракционов, в которых невозможно соблюсти дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра), оказания экскурсионных услуг на объектах туристского показа, расположенных на открытом воздухе, а также деятельности, осуществляемой дистанционным способом);»;

3) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) временного приостановления по 09 августа 2020 года деятельности предприятий торговли непродовольственными товарами, за исключением:

а) аптек и аптечных пунктов, салонов сотовой связи, объектов розничной торговли в части реализации строительных товаров, товаров хозяйственно-бытового назначения и садовых товаров (в том числе рассада), ювелирных изделий, канцелярских товаров, косметических товаров, продукции печатных изданий, товаров для животных, ветеринарных препаратов и (или) непродовольственных товаров первой необходимости, указанных в приложении к распоряжению Правительства Российской Федерации от 27.03.2020 № 762-р;

б) иных объектов торговли непродовольственными товарами, площадь торгового зала которых составляет до 800 кв. м, при наличии отдельного наружного (уличного) входа в объект торговли, а также при условии, что предельное количество лиц, которые могут одновременно находиться в торговом зале, не должно превышать соотношения, рассчитанного исходя из расчета 4 кв. м на 1 человека;

в) продажи товаров дистанционным способом, в том числе с условием доставки;

г) торговли вне стационарных торговых объектов, в том числе на ярмарках, выставках, развозной торговли, разносной торговли, продажи товаров с использованием автоматов, иных форм торговли вне стационарных торговых объектов;»;

4) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

 «4) временно приостановить по 09 августа 2020 года деятельность  дошкольных образовательных организаций всех форм собственности
(за исключением деятельности дежурных групп в муниципальных дошкольных образовательных организациях, а также деятельности дошкольных образовательных организаций исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории».

5) подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) лиц, проживающих или временно находящихся на территории Таштыпского района (далее – граждане), в возрасте старше 65 лет в периоды
с 15 июня по 28 июня 2020 года, с 29 июня по 12 июля 2020 года, с 13 июля
по 26 июля 2020 года, с 27 июля по 09 августа 2020 года не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев:».
2. Руководителю МКУ «Управления культуры, молодежи и туризма Администрации Таштыпского района» (Е.А. Цыганковой) в условиях ограниченного функционирования обеспечить подготовку паспорта готовности МБУК «ТМБС», МБУК «АММПОН», МБУК «ТМКМ».

3.   Руководителю МКУ «Управления экономики, сельского хозяйства и экологии Администрации Таштыпского района» (О.В. Лалетиной) довести информацию до индивидуальных предпринимателей Таштыпского района по подготовке паспортов готовности саун в условиях ограниченного функционирования.
4. Руководителю МКУ «Управления образования Администрации Таштыпского района» (Н.А. Рыженко) исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Таштыпского района обеспечить подготовку паспорта готовности открытия дошкольных образовательных учреждений;
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Таштыпского района

              А.А. Дьяченко